

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 04.03.2026

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ఫిన్లాండ్ అధ్యక్షుడు అలెగ్జాండర్ స్టబ్ పర్యటన భారత్-ఫిన్లాండ్ సంబంధాలను సరికొత్త శిఖరాలకు తీసుకెళ్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.
2. ఆరు రాష్ట్రాల్లో జరగనున్న రాజ్యసభ ఎన్నికలకు భారతీయ జనతా పార్టీ ఇప్పటివరకు 9 మంది అభ్యర్థులను ప్రకటించింది.
3. హోలీ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి, ఉపరాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
4. ఆల్ ఇంగ్లాండ్ బ్యాడ్మింటన్ ఛాంపియన్షిప్ లో భాగంగా పురుషుల సింగిల్స్ తొలి రౌండ్లో భారత షట్లర్ లక్ష్మీ సేన్, చైనాకు చెందిన షి యుకిపై విజయం సాధించారు.

FINLAND PRESIDENT VISIT

భారత్ లో పర్యటన నిమిత్తం ఫిన్లాండ్ అధ్యక్షుడు అలెగ్జాండర్ స్టబ్ ఈ ఉదయం న్యూఢిల్లీ చేరుకున్నారు. విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ సహాయ మంత్రి కీర్తి వర్ధన్ సింగ్ ఆయనకు స్వాగతం పలికారు. రేపు ప్రారంభమయ్యే 'రైసినా డైలాగ్ 2026' లో అలెగ్జాండర్ స్టబ్ ముఖ్య అతిథిగా పాల్గొంటారు.

తన పర్యటన భారత్, ఫిన్లాండ్ దేశాల మధ్య వాణిజ్యంతో సహా ఇతర రంగాలలో సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేస్తుందని అలెగ్జాండర్ సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. ఫిన్లాండ్ అధ్యక్షుడి పర్యటన భారత్-ఫిన్లాండ్ సంబంధాలను సరికొత్త శిఖరాలకు తీసుకెళ్తుందని ప్రదానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. రేపు జరగబోయే సమావేశం, రైసినా డైలాగ్ లో స్టబ్ చేయబోయే ప్రసంగం కోసం తాను ఎదురుచూస్తున్నట్లు నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు.

NSD

BJP - RAJYA SABHA

ఆరు రాష్ట్రాల్లో జరగనున్న రాజ్యసభ ఎన్నికలకు భారతీయ జనతా పార్టీ 9 మంది అభ్యర్థులను ప్రకటించింది. ఐదు స్థానాలు ఖాళీ అవుతున్న బీహార్ లో, బీజేపీ తన పార్టీ ముఖ్యనేత నితిన్ నబిన్, రాష్ట్ర నేత శివేష్ కుమార్ లను నామినేట్ చేసింది. మార్చి 16న జరిగే ఈ ఎన్నికలకు నామినేషన్లు దాఖలు చేయడానికి రేపే ఆఖరు తేదీ. అస్సాంలో, ప్రస్తుత ఎమ్మెల్యే తేరాష్ గోవాలా, క్యాబినెట్ మంత్రి జోగన్ మోహన్లను బీజేపీ బరిలోకి దించింది. ఛత్తీస్ గడ్ లో, రాష్ట్ర మహిళా కమిషన్ సభ్యురాలు లక్ష్మి వర్మను బిజెపి అభ్యర్థిగా ఎంపిక చేసింది. హర్యానాలో, మాజీ ఎంపీ సంజయ్ భాటియా పేరును ఖరారు చేశారు. ఒడిశాలో, బీజేపీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు మన్మోహన్ సామల్, పదవీకాలం ముగియనున్న రాజ్యసభ ఎంపీ సుజీత్ కుమార్లను పార్టీ నామినేట్ చేసింది. పశ్చిమ బెంగాల్ లో, మాజీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు రాహుల్ సిన్హాను బీజేపీ అభ్యర్థిగా ప్రకటించింది.

NSD

WEST ASIA CONFLICT

పశ్చిమాసియాలో 5వ రోజు ఉద్రిక్తతలు మరింత తీవ్రమయ్యాయి. ఇరాన్, ఇజ్రాయెల్-అమెరికా సంయుక్త దళాలు పరస్పరం కొత్త శ్రేణి ఓపణి, డ్రోన్ దాడులను ప్రారంభించాయి. ఇజ్రాయెల్

ప్రస్తుతం టెహ్రాన్, బీరూట్ లోని సైనిక లక్ష్యాలపై ఏకకాలంలో దాడులు చేస్తోందని తాజా నివేదికలు వెల్లడించాయి. తమ సైనికులు దక్షిణ లెబనాన్ లో కార్యకలాపాలు నిర్వహిస్తున్నారని, సరిహద్దు ప్రాంతంలోని పలు పాయింట్ల వద్ద వ్యూహాత్మక రక్షణ స్థితిలో ఉన్నారని ఇజ్రాయెల్ రక్షణ దళాలు తెలిపాయి. హిజ్బుల్లాకు చెందిన మౌలిక సదుపాయాలను లక్ష్యంగా చేసుకుని ఈ దాడులు చేస్తున్నట్లు ఇజ్రాయెల్ స్పష్టం చేసింది. ఇరాన్ ప్రోద్బలంతోనే హిజ్బుల్లా తమపై దాడులకు దిగుతోందని ఇజ్రాయెల్ ఆరోపించింది. బీరూట్ లో ఇజ్రాయెల్ జరిపిన దాడుల్లో పాలస్తీనా ఇస్లామిక్ జిహాద్ కమాండర్ అబూ హమ్మూ రామ్ మరణించినట్లు IDF ధృవీకరించింది. మరొక దాడిలో, బీరూట్ లోని హిజ్బుల్లా ఇంటెలిజెన్స్ ప్రధాన కార్యాలయ అధిపతి హుస్సేన్ మక్లెద్ ను కూడా హతమార్చినట్లు ఇజ్రాయెల్ దళాలు తెలిపాయి.

NSD

IAEA DG - IRAN NUCLEAR

ఇరాన్ అణుబాంబును తయారు చేస్తున్నట్లు ఎటువంటి ఆధారాలు లేవని అంతర్జాతీయ అణుశక్తి సంస్థ IAEA డైరెక్టర్ జనరల్ రాఫెల్ మారియానో గ్రోసి పేర్కొన్నారు. అయితే, ఇరాన్ వద్ద ఉన్న భారీ నిల్వలు తనిఖీలకు సంబంధించి ఆయన కొన్ని కీలక అంశాలను లేవనెత్తారు. ఇరాన్ వద్ద ఆయుధాల తయారీకి అవసరమైన స్థాయిలో శుద్ధి చేసిన యురేనియం భారీగా నిల్వ ఉండటం తనిఖీ అధికారులకు పూర్తి స్థాయిలో అనుమతులు నిరాకరించడం తీవ్ర ఆందోళన కలిగించే విషయాలని గ్రోసి సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో తెలిపారు.

NSD

REV. WEST ASIA FLIGHTS

పశ్చిమాసియాలో నెలకొన్న ఉద్రిక్తతల నేపథ్యంలో గల్ఫ్ లో చిక్కుకున్న ప్రయాణికుల కోసం ఈరోజు 58 విమానాలను నడుపుతున్నట్లు పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఇందులో ఇండిగో కు చెందిన 30 విమానాలు, ఎయిర్ ఇండియా ఎయిర్ ఇండియా ఎక్స్ప్రెస్ లకు చెందిన 23 విమానాలున్నాయి. నిషేధిత గగనతలాన్ని నివారించేలా, ప్రత్యామ్నాయ మార్గాల ద్వారా విమాన సేవలను పునరుద్ధరిస్తున్నట్లు, ఇందుకోసం షెడ్యూల్లో తగిన

మార్పులు చేస్తున్నట్లు మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. కాగా ఇప్పటివరకు భారత విమానయాన సంస్థలకు చెందిన 1,200 లకు పైగా విమానాలు, విదేశీ సంస్థలకు చెందిన దాదాపు 380 విమానాలు రద్దయినట్లు తెలిపింది.

NSD

NAIDU - MEETING

విజయవాడ విమానాశ్రయంలో నిర్మిస్తున్న నూతన టర్మినల్, న్యూఢిల్లీ భోగాపురంలో నిర్మిస్తున్న గ్రీన్ ఫీల్డ్ విమానాశ్రయం పనులపై జరిగిన సమీక్ష సమావేశానికి కేంద్ర విమానయాన శాఖ మంత్రి రామ్మోహన్ నాయుడు అధ్యక్షత వహించారు. ఈ సమావేశంలో పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ అధికారులు, భారత విమానయాన సంస్థ, పౌర విమానయాన డైరెక్టర్ జనరల్, రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ప్రతినిధులు పాల్గొన్నారు. ఈ రెండు కీలక ప్రాజెక్టులను నిర్ణీత సమయంలోగా పూర్తి చేసేలా ఆయా ఆపరేటర్లతో కలిసి ప్రాజెక్ట్ పురోగతిపై సమగ్రమైన సమీక్ష నిర్వహించారు.

NSD

HOLI

ఈరోజు దేశవ్యాప్తంగా హోలీ పండుగను జరుపుకుంటున్నారు. సమాజంలోని అన్ని వర్గాల ప్రజలు ఎంతో ఉత్సాహంగా జరుపుకునే ఈ పండుగ సమానత్వం, సోదరభావాన్ని చాటిచెబుతుంది.

NSD

HOLI – PREZ –VP- PM

హోలీ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి సీపీ. రాదాకృష్ణన్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. హోలీ ఆనందం, వేడుకల పండుగ అని, ఇది సామరస్య సందేశాన్ని అందజేస్తుందని రాష్ట్రపతి తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు. హోలీ భిన్నత్వంలో ఏకత్వానికి ప్రతీక అని ద్రౌపది ముర్ము అభివర్ణించారు.

దేశ సుసంపన్నమైన సంప్రదాయాలలో హోలీ పండుగ పెనవేసుకుపోయి ఉందని ఉపరాష్ట్రపతి అన్నారు. ఇది సోదరభావం, పరస్పర గౌరవం, సామూహిక ఆనందాన్ని ప్రతిబింబిస్తుందని, సమాజ నిర్మాణాన్ని మరింత బలోపేతం చేస్తుందని పేర్కొన్నారు.

ఈ రంగుల పండుగ దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న ప్రజల మధ్య ఐక్యత, సామరస్య బంధాలను బలోపేతం చేస్తుందని నరేంద్రమోదీ సామాజిక మాధ్యమంలో పేర్కొన్నారు. ప్రతి ఒక్కరి జీవితం ఆనందం, శ్రేయస్సు, విజయాల రంగులతో నిండాలని ప్రధానమంత్రి ఆకాంక్షించారు.

NSD

AAI- MEDIA REPORTS

అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయాలలో విమానయాన టర్బెన్ ఇంధన నిల్వల వివరాలను కోరినట్లు వస్తున్న మీడియా కథనాలను భారత విమానయాన సంస్థ ఖండించింది. ఇంధన నిల్వలకు సంబంధించిన వివరాలను అందించాలని తాము ఏ విమానాశ్రయ నిర్వాహకులను అధికారికంగా గానీ అనధికారికంగా గానీ కోరలేదని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో తెలిపింది. దీనిపై వచ్చిన మీడియా కథనాలు వాస్తవం కాదని సంస్థ స్పష్టం చేసింది. తాను తన నిర్దేశిత పరిధిలోనే విధులు నిర్వహిస్తానని సంస్థ పునరుద్ఘాటించింది.

NSD

AFGHAN TALEBAN COMMANDER KILLED

వాయువ్య పాకిస్తాన్ లోని తోర్ఖం సరిహద్దు వద్ద చేపట్టిన ఒక ఆపరేషన్లో పాకిస్తాన్ సైన్యం ఆఫ్ఘనిస్తాన్ తాలిబన్ కమాండర్ ను హతమార్చింది. తెహ్రాక్ ఈ తాలిబన్ ఆఫ్ఘనిస్తాన్ కమాండర్ ను ఖఫ్రామన్ గా గుర్తించినట్లు, నిన్న రాత్రి సరిహద్దు దాటేందుకు యత్నించిన ఖఫ్రామన్, అతని సహచరులను ఆపరేషన్ లో భాగంగా హతమార్చినట్లు భద్రతాధికారులు తెలిపారు. తోర్ఖం సరిహద్దు పాకిస్తాన్ లోని pakhtunkhwa ప్రావిన్స్, ఆఫ్ఘనిస్తాన్ లోని నంగాహర్ ప్రావిన్స్ లను కలుపుతుంది.

NSD

SYDNEY -MEASLES ALERT

ఆస్ట్రేలియాలోని న్యూ సౌత్ వేల్స్ రాష్ట్రంలో నమోదవుతున్న మీజిల్స్ కేసుల సంఖ్య, పెరుగుతుండటంతో.. అధికారులు పశ్చిమ సిడ్నీకి 'హెల్త్ అలర్ట్' ప్రకటించారు. ఇటీవల ఒక వ్యక్తికి వ్యాధి నిర్ధారణ కావడంతో, పశ్చిమ సిడ్నీ ప్రజలు వ్యాధి లక్షణాల పట్ల అప్రమత్తంగా ఉండాలని న్యూ సౌత్ వేల్స్ ఆరోగ్య శాఖ హెచ్చరించింది. గాలి ద్వారా అత్యంత వేగంగా వ్యాపించి ఈ వ్యాధి పట్ల అప్రమత్తంగా ఉండాలని తెలిపింది. ఇది ఫిబ్రవరి 21 నుండి సిడ్నీలో జారీచేసిన నాలుగో మీజిల్స్ హెచ్చరిక.

NSD

BADMINTON

ఆల్ ఇంగ్లాండ్ బ్యాడ్మింటన్ ఛాంపియన్షిప్ లో భాగంగా పురుషుల సింగిల్స్ తొలి రౌండ్లో భారత షట్లర్ లక్ష్మీ సేన్, ప్రపంచ నంబర్ 1, డిఫెండింగ్ ఛాంపియన్ చైనాకు చెందిన పి యుకిపై 23-21, 19-21, 21-17 తేడాతో విజయం సాధించారు. ప్రీక్వార్టర్స్ లో లక్ష్మీసేన్ హాంకాంగ్కు చెందిన ఎన్జీ కా లాంగ్ అంగ్తో తలపడుతారు. మహిళల విభాగంలో దక్షిణ కొరియా క్రీడాకారిణి ఆన్ సేయింగ్, టర్కీకి చెందిన నెస్లిహాన్ అరిన్పై విజయం సాధించారు. భారత డబుల్స్ జోడీ తనీషా క్రాస్టో, ద్యవ్ కపిల కూడా రెండో రౌండ్లోకి ప్రవేశించారు. వీరు మలేషియాకు చెందిన హూ పాంగ్ రోస్-చెంగ్ సు యిన్ జంటపై 21-17, 21-19 తేడాతో విజయం సాధించారు. అయితే, పశ్చిమ ఆసియాలో నెలకొన్న ఉద్రిక్తతల కారణంగా దుబాయ్ విమానాశ్రయంలో చిక్కుకున్న పివి సింధు ఈ టోర్నీకి దూరమై స్వదేశానికి తిరిగి వచ్చారు.

NSD

REV. T20 WORLD CUP

ఐసీసీ టి20 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్ లో భాగంగా ఈరోజు కోల్ కతాలోని ఈడెన్ గార్డెన్స్ లో జరిగే మొదటి సెమీ ఫైనల్ మ్యాచ్ లో దక్షిణాఫ్రికా - న్యూజిలాండ్ జట్లు తలపడతాయి. మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. రేపు ముంబైలోని వాంఖడే స్టేడియంలో జరిగే రెండవ సెమీఫైనల్ మ్యాచ్ లో భారత్ - ఇంగ్లాండ్ జట్లు తలపడతాయి. రెండు మ్యాచ్ లలో గెలిచిన

విజేత జట్లు ఈ నెల 8వ తేదీన అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో జరిగే ఫైనల్ మ్యాచ్ లో తలపడతాయి.

NSD

SHUKLA

MP-II

04.03.2026

REV. WEST ASIA FLIGHTS

The Indian airlines are set to operate 58 flights between India and Gulf region today to facilitate the movement of stranded passengers in West Asia due to the ongoing conflict. The Ministry of Civil Aviation said in a statement that Indian carriers are planning to operate 58 flights today, including 30 by IndiGo and 23 by Air India and Air India Express. The ministry said that it is continuously monitoring the evolving airspace situation in parts of West Asia and its impact on international flight operations. Till date, 1 thousand 221 flights by Indian carriers and 388 flights by foreign carriers have been cancelled due to the ongoing situation. The Ministry further stated that Indian carriers have undertaken calibrated adjustments to their schedules, with long-haul and ultra long-haul operations being progressively resumed through alternative routings that avoid restricted airspace.

The Ministry also asserted that it is in continuous touch with airlines and is closely monitoring airfares to ensure that there is no undue surge in ticket prices during this period. It added that all airlines have been advised to maintain transparent communication with passengers and ensure adherence to regulatory requirements concerning refunds, rescheduling, and passenger assistance. Passengers are advised to check the latest flight status directly with their respective airlines before proceeding to the airport and to rely only on official sources for updates.

CB/BHANU/CHIRAG/0655

KAH

DP-II

04.03.2026

IAEA DG - IRAN NUCLEAR

The Director General of the International Atomic Energy Association (IAEA), Rafael Mariano Grossi, has said that there has been no evidence of Iran building a nuclear bomb. In a social media post, Mr Grossi said that

Iran's large stockpile of near-weapons grade enriched uranium and refusal to grant inspectors full access are cause for serious concern. Mr Grossi further said that he has been very clear and consistent in his reports on Iran's nuclear programme. He said that his previous reports indicate that unless and until Iran assists the IAEA in resolving the outstanding safeguards issues, the agency will not be in a position to provide assurance that Iran's nuclear programme is exclusively peaceful.

CHIRAG/NET/1212 HRS

KAH

DP-I

04.03.2026

FINLAND PRESIDENT VISIT

President of Finland Alexander Stubb arrived in New Delhi this morning on a state visit to India. He was received by Minister of State for External Affairs Kirti Vardhan Singh. President Stubb was accorded a ceremonial welcome and a Guard of Honour at the airport. Mr Stubb is also the Chief Guest and Keynote Speaker at the Raisina Dialogue 2026.

Upon his arrival in New Delhi, Mr Stubb in a social media post said that his visit will further strengthen the relations between Finland and India including in the area of trade.

Welcoming President of Finland to India, Prime Minister Narendra Modi said that his visit will take India-Finland relations to new heights. Mr Modi added that he eagerly look forward to their meeting tomorrow and President's Stubb's keynote address at the Raisina Dialogue 2026.

SAKLEN/1132

SHUKLA

MP-I

04.03.2026

BJP - RAJYA SABHA

Bharatiya Janata Party has announced nine candidates for 2026 biennial elections to Rajya Sabha across six states. From Bihar, where five seats are falling vacant, BJP nominated party chief Nitin Nabin and state leader Shivesh Kumar.

Tomorrow is the last date of filing nominations for the March 16 elections.

In Assam, where three seats go to the polls, the BJP fielded sitting MLA Terash Gowalla and cabinet minister Jogen Mohan. Chief minister

Himanta Biswa Sarma stated that BJP will not be fielding any candidate for the third seat as the party has no chance of winning.

In Chhattisgarh, where two seats are falling vacant, member of Chhattisgarh State Women Commission, Laxmi Verma, was named as the candidate.

In Haryana, where two seats go the polls, former MP Sanjay Bhatia was named as the candidate.

In Odisha, where four seats go to polls, BJP nominated party's Odisha unit president Manmohan Samal and outgoing Rajya Sabha MP Sujeet Kumar.

In West Bengal, where five seats go to the polls, former West Bengal unit president Rahul Sinha was named as the candidate.

BJP release/Agencies/0721

SHUKLA

MP-I

04.03.2026

AAI - MEDIA REPORTS

Airports Authority of India (AAI) has categorically denied media reports claiming it has sought details on aviation turbine fuel (ATF) stock positions at international airports. In a social media post, AAI said, it has not asked formally or informally any airport operator to furnish details regarding fuel stocks or estimated fuel requirements. It added that the reports suggesting such communication are false and factually incorrect. AAI has reiterated that it functions strictly within its defined mandate. The AAI is airport operator and navigation service provider and does not exercise oversight over fuel inventories.

AAI said, it remains committed to the safe, secure, and efficient management of airport infrastructure.

CB/ANAND/MAIL/0414

SHUKLA

DP-I

04.03.2026

PM- HOLI

Prime Minister Narendra Modi extended his greetings to all countrymen on the occasion of Holi. In a social media post, Mr Modi said, heartiest greetings of Holi to all my fellow citizens. He expressed hope that this vibrant festival will strengthen the bonds of unity and harmony among people across the country. He further wished that everyone's life be filled with the colors of happiness, prosperity, and success.

ADITYA/0926 HRS

**KAH
NAIDU - MEETING**

DP-I

04.03.2026

Union Minister of Civil Aviation Ram Mohan Naidu today chaired a stakeholder review meeting for the new terminal at Vijayawada Airport and the Greenfield Airport at Bhogapuram in New Delhi.

The meeting was attended by officials from the Ministry, Airport Authority of India, Directorate General of Civil Aviation, State Government and others. In a social media post, Ministry of Civil Aviation said that during the meeting a detailed project review was conducted with the operators to ensure timely completion of the two important projects.

<><>ROHAN/SAMARTH/1144 HRS

**KAH
04.03.2026**

DP-II

AFGHAN TALIBAN COMMANDER KILLED

A commander of the Afghan Taliban was killed by Pakistan Army during an operation near Torkham border in northwest Pakistan. According to security officials, commander of the Tehreek-e-Taliban Afghanistan (TTA), identified as Qahraman, and his associates were eliminated during an operation late last night when they were attempting to approach the border. Torkham is a major border crossing between Pakistan's Khyber Pakhtunkhwa province and Afghanistan's Nangarhar province.

KAUMUDEE/PTI/1036 HRS

SHUKLA

MP-II

04.03.2026

BADMINTON

All England Badminton Championships began in Birmingham yesterday. In the opening round of Men's Singles, Lakshya Sen defeated world No. 1 and defending champion Shi Yuqi of China 23-21, 19-21, 21-17 yesterday evening. Sen now advances to the Round of 16, where he will meet Ng Ka Long Angus of Hong Kong, China.

In the women's draw, reigning Olympic champion Republic of Korea's An Seyoung's quest for back-to-back All England crowns got off to a winning start after she defeated Neslihan Arin of Türkiye.

India's top mixed doubles pair of Tanisha Crasto and Dhruv Kapila also progressed to the second round, overpowering Malaysians Hoo Pang Ron and Cheng Su Yin registering a 21-17, 21-19 win. Two-time Olympic medallist PV Sindhu will unfortunately miss out on the action in the tournament and has returned home after being stranded at Dubai airport due to the prevailing geopolitical tensions in West Asia.

CB/SJA/NET/0450